Astfel, în paralel cu catedrala, în oraș urmau a fi zidite încă cinci biserici. În afara suprafețelor pentru acestea, obține de la primărie un teren în partea de nord-vest a orașului, dincolo de gara Pământeni, pentru ridicarea palatului episcopal. În ziua de 15/28 septembrie 1924 a fost sfințit locul noii catedrale din Bălți, în prezența Patriarhului Damianos al Ierusalimului, a A.S. Regale Principelui Carol, moștenitorul tronului, a mitropolitului primat, a mitropolitului Moldovei Pimen, a Arhiepiscopului Gurie, a unor miniștri, generali și mulțime mare de popor.